
Ауызша сөйлеу тілі мен 
сыбырлап сөйлеудін қабылдау 

деңгейін анықтау



Сөйлеу дегеніміз – адамдардың тіл арқылы 
басқа адамдармен қарым-қатынас жасау 
əрекеті. Ойымызды басқа біреуге жеткізуде 
көрінетін жеке адамдың дербес əрекетін 
сөйлеу деп атайды.



Сөйлеу анатомиялық мүшелердің қатысуымен іске 
асқанымен, негізінен кісінің психикалық қабілетіне, 
қоғамдық тəжірибесіне сүйенед. Сөйлеу үшін 
жұмсалатын тілдік амалдар ұзақ ғасырлар бойында 
кісілердің пікір алысу тəжірибесі үстінде 
қалыптасқан. Тілдік амалдар, сөз тудыру, сөз 
тіркестерін, сөйлем құрау ережелері – көпшілікке 
ортақ объектвті категориялар. Осыған орай тіл 
жұрттың бəріне бірдей түсінікті қатынас құралы 
ретінде қызмет етеді.



Ауызша сөйлеу — сөйлеудің негізгі түрі болғандықтан 
оның қалған түрлері де соның төңірегіне құрылады. 
Мəселен, жазу сөзіндегі əріптер ауызша сөздің түрлі 
дыбыстарын белгілейді. Былайша айтқанда, жазу сөзі 
ауызекі сөздің қағаздағы таңбасы, оның ерекше бір 
варианты.  Ауызша сөйлеудің негізгі бір түрі — 
диалогтық сөйлеу. 



Ауызша сөйлеуде (оның диалог жəне монолог түрлерінде де) актив 
жəне пассив сөздер болады. Актив сөздер күнбе-күнгі жиі 
қолданылатын сөздер. Пассив сөздер тілімізде сирек 
пайдаланағын, мағынасына түсінгеімен күн сайын ашылмайтын 
сөздер. Мұндай сөздерге көбінесе ғылыми-техникалық атаулар 
жəне ескірген сөздер жатады. Актив сөздің мол болуы адамның 
сөйлеу əрекетіне, айналысқан кəсібіне байланысты. Егер ересек 
адамдардың актив сөздері орта есеппен 6000-7000 болып келсе, 
жазушылар мен ақындардың, ғалымдардың актив сөздері 
10000-13000 сөзге жетін отырады. Мəселен, Шекспирдің сөздік 
қоры 12000-дай болған.



Жазбаша сөйлесудің кейбір ерекшеліктері:

▪ Жазатын адамның қасында сөйлесетін адам болмағандықтан, 
мұнда ешбір ым-ишара қолданылмайды.
▪ Жазбаша сөйлесудің логикалық жағына аса қатаң талап 

қойылады. Мəселен, белгілі тақырыпқа шығарма жазған 
кезде адам осындай талаптарды орындауға тырысады, кеп 
ойланып, толғанады. Өйтпейінше бұдан нəтиже шығару 
қиын.
▪ Жазуда грамматиканың ережелері де қатты ескеріледі.
▪ Жазу кезінде адам қатты зейін қойып, əр сөзін ойлап 

құрастырады, мағыналы сөз іздейді. Бұл үлкен ой жұмысын 
қажет етеді. 



Ауызша дұрыс сөйлеудің екі шарты — бірі 
сөйлем ырғағының, сөйлем ішіндегі үзілістердің, 
екпіннің т.б. лайықты үлгілерін таба білу; 
екіншісі жеке дыбыстардың жазба нұсқасына 
байланып қалмай, оларды иініне қарай құбылтып 
отыру.



Жазбаша сөйлеу —  баланың тіл мəдениетінің дамуына 
ерекше ықпал жасайтын қуатты фактор. Жазбаша сөйлеу  
меңгеруге бала мектеп есігін аттағаннан бастап  белсенді 
кіріседі. Баланы жазу сөзіне үйрету – бастауыш 
мектептегі  оқуды пайызға шаққанда  жартысына жуығы 
ашылады.  Жазбаша сөйлеудің дамуы хат танудан 
басталады.  Бала мектепке келген кезден бастап  оқу 
дағдысымен қатар жазу дағдысын да меңгере бастайды.



Жазу дағдыларына машықтану да өте күрделі процесс. 
Мұның 3 кезеңі бар:

•     Əріптің элементтерін үйрену кезеңін деп аталады.

•     Бала əріптің жеке элементтерін жаза білу қаблетіне ие болады. Баланың 
зейіні енді  біртіндеп əріп таңбаларына ауа бастайды, оынң əріп жазуға  
қатысын қимыл – қозғалыстары автоматталына түседі. Осы кезеңде бала 
жеке əріптерді толық жаза білуге үйренеді.  Жазуға үйренудің екінші  
кезеңін психологияда  əріптік кезең  деп аталады.

•     Жазба сөйлеудің  қалыптасу дəрежесін көрсететін негізгі кезең. Мұнда 
оқушы өз бетімен жеке сөздерді жаза алатын халге жетеді. Баланың зейін 
енді жеке сөздері емес, солардан құралатын сөзге ауады. Бала, сондай – ақ, 
сөздегі əріптің орналасу  да қатты көңіл бөледі.





Сөйлеу процесі адам баласына ғана тəн, өте күрделі 
жоғарғы психикалық қабілет жəне ол шартты рефлекс 
заңдарына байланысты. Сөйлеу қабілеті сөйлеу 
аппараттарын іске қосатын орталық жəне шеткі 
күрделі жүйке жүйелері арқылы іске асады. Сөйлеу 
аппараты орталық жүйке жүйесінің əр бөлігіне əр 
деңгейде орналасқан, бірақ барлығы жиылып бір іске 
жұмылған өз алдына дербес қабілетті жүйе болып 
саналады.



Дұрыс сөйлеу нормасы негізінен мына сияқты тілдік 
объектілерді терең меңгеруге байланысты болады: 
біріншіден, сөздерді дұрыс айтып, дұрыс сөйлеу үшін 
үндестік заңын, яғни біріккен сөзбен сөз тіркестерінің 
аралығындағы дыбыстардың бір-біріне тигізетін 
əсерін, ықпалын терең меңгеру керек. Мысалы, 
Көпжасар - Көбжасар, ала карға - алағарға т.б.



Ауызша сөйлеудің екінші түрі – монолог, мұнда бір адам оны тыңдап отырған 
екінші адамға немесе көп адамдарға қарап сөйлейді: бұл мұғалімнің əңгімесі, 
оқушының жауабы,баяндама жəне т.с.с. монологтық сөйлеудің үлкен 
композициялық күрделілігі бар, ойдың аяқталуын, грамматикалық ережелерді 
қатаң сақтауды, монолог айтушының айтқысы келгендерінің қатаң логика мен 
жүйелілікпенбаяндалуын талап етеді. Монологтық сөйлеудің диалогтық 
сөйлеумен салыстырғанда үлкен қиындығы бар, оның развергнутое формасы 
онтогенезде кешірек дамиды. Еркін, қиындықсыз əңгімелесе алатын, бірақ 
монологтық сипаты бар ауызша хабарлама жасауда (баяндама, т.с.с.) алдын-
ала жазып дайындалған мəтінге жүгінетін адамдардың кездесетіні кездейсоқ 
емес. Бұл көбінесе мектеп оқытушыларының оқушылардың бойында 
монологтық сөйлеуді қалыптастыруға байланысты жұмыс жүргізуге 
жеткілікті көңіл қоймағандықтарының салдары.



Жазбаша сөйлеу ауызша сөйлеуге қарағанда адамзат 
тарихында көп кейін пайда болды. Ол кеңістік пен 
уақытқа қатысты алшақ ораласқан адамдар арасында 
қарым-қатынасқа деген қажеттіліктердің нəтижесі 
ретінде пайда болды жəне пиктографиядан дамып 
шықты (ол кезде қазіргі жазу пайда болғанға дейін ойлар 
шартты схемалық суреттер арқылы берілді, мыңдаған 
сөздер бірнеше ондаған əріптердің көмегімен жазылды).



Назарларыңызға рахмет!


